
 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 100 de 01 de novembro de 2023 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°, 
letra  “c”, da Lei nº 3.593 de 15 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 8.641.368,40 (oito milhões, 
seiscentos e quarenta e um mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos), nas 
dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos 
de anulação parcial, no valor de R$ 8.641.368,40 (oito milhões, seiscentos e quarenta e um mil, 
trezentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos), nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da 
Lei Federal nº 4.320/64, listado em relatório anexo. 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 01 de novembro de 2023.  
 
 
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 

Secretária Municipal de 
Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 

Procurador Geral do Município 
 

 
 

Edição 3.424 | Ano 13
16 de novembro de 2023

Página 64

DECRETON° 100/2023

Certificação Digital: 2HMTYJRW-BDESOAT1-K6NF2ZOX-LXNI4W50
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1275-8957-678
Página

1 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 00100 de 01/11/2023Fundamento:
Unidade gestora: 8 - Autarquia Educacional do Vale do São Francisco

Órgão orçamentário: 29000 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
Unidade orçamentária: 29001 - AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3713 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACAPE

Ação: 2.8028 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA AEVSF
Despesa 10 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00

CI Nº 39/2023 (e-mail)
254361

600.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 3905 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS

Ação: 2.4003 - EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS FÍSICOS
Despesa 23 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 600.000,00

CI Nº 39/2023 (e-mail)
254360

0,00Total da despesa: 600.000,00
Total da unidade orçamentária: 600.000,00 600.000,00

Total do órgão orçamentário: 600.000,00 600.000,00
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade orçamentária: 14100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1011 - APOIO ÀS AÇÕES DE ASSESSORAMENTO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Ação: 2.8053 - APOIO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO
Despesa 169 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0053745
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,0053965

27.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 27.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 27.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL

Unidade orçamentária: 2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 2 - Judiciária

Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9053 - ENCARGOS COM CONDENAÇÕES JUDICIAIS
Despesa 123 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 27.000,0053963
01/11/2023 Redução da Despesa 293.000,00

Mem./CI 27.307/23, desp. 58 e 27.344/23, desp. 52, 27.040/23, desp. 64.
54271

01/11/2023 Redução da Despesa 135.000,0054294
01/11/2023 Redução da Despesa 60.000,0054300
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000,0054400
01/11/2023 Redução da Despesa 17.000,00

Mem./CI 64.600/23.
54856

01/11/2023 Redução da Despesa 150.000,0055197
0,00Total da despesa: 686.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 686.000,00
Total do órgão orçamentário: 0,00 686.000,00

Órgão orçamentário: 52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Despesa 832 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,00

Anulação da despesa 263
54452

Edição 3.424 | Ano 13
16 de novembro de 2023

Página 65

Certificação Digital: 2HMTYJRW-BDESOAT1-K6NF2ZOX-LXNI4W50
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1275-8957-678
Página

2 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 500,00 0,00
Órgão orçamentário: 53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Unidade orçamentária: 53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 3113 - INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO

Ação: 1.3046 - IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTAS E SISTEMAS TECNOLÓGICOS
Despesa 34 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,0055196

150.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 150.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 150.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 3103 - PROJETANDO PETROLINA PARA TODOS

Ação: 2.4036 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
Despesa 247 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 2.064.386,40

Mem./CI 65.286/23.
54852

0,00Total da despesa: 2.064.386,40
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO

Ação: 1.3162 - CONSTRUÇÃO E EXPANSÃO DE VIAS PÚBLICAS
Despesa 228 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.064.386,40

Mem./CI 65.286/23.
54853

2.064.386,40Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.064.386,40 2.064.386,40

Total do órgão orçamentário: 2.064.386,40 2.064.386,40
Órgão orçamentário: 59000 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO

Unidade orçamentária: 59100 - SAAS - COMPANHIA DE SANEAMENTO E ÁGUAS DO SERTÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8108 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - SAAS
Despesa 276 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 16.000,00

Mem./CI  66.967/23.
55270

0,00Total da despesa: 16.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 3912 - ÁGUA E ESGOTO TRATADOS

Ação: 1.3752 - IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO OPERACIONAL - SAAS
Despesa 263 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 500,00

Suplementação da despesa 832
54451

01/11/2023 Redução da Despesa 2.000,00
Mem./CI  66.967/23.

55271

0,00Total da despesa: 2.500,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 18.500,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 18.500,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8026 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEDESDH

Edição 3.424 | Ano 13
16 de novembro de 2023

Página 66

Certificação Digital: 2HMTYJRW-BDESOAT1-K6NF2ZOX-LXNI4W50
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1275-8957-678
Página

3 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 546 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Mem./CI 27.307/23, desp. 58.
54270

01/11/2023 Redução da Despesa 7.000,00
Mem./CI 63.929.

54461

0,00Total da despesa: 27.000,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3012 - IMPLEMENTAR POLÍTICA DE PROMOÇÃO SOCIAL

Ação: 2.4160 - GARANTIR E AMPLIAR A POLÍTICA PÚBLICA DA JUVENTUDE
Despesa 477 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00

Mem./CI 63.929.
54464

7.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3341 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.4138 - IMPLEMENTAR O PROGRAMA MENOR APRENDIZ
Despesa 445 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 12.000,00

Mem./CI36.069/23.
54443

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3300 - POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 2.4117 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Despesa 409 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 313.000,00

Mem./CI 27.307/23, desp. 58 e 27.344/23, desp. 52, 27.040/23, desp. 64.
54272

01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 135.000,0054293
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,0054299
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,0054303

512.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 519.000,00 39.000,00

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.4259 -  GARANTIR AS ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19
Despesa 831 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00

Mem./CI36.069/23.
54444

12.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 12.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 531.000,00 39.000,00
Órgão orçamentário: 95000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Unidade orçamentária: 95100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 3108 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

Ação: 2.4197 - REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROSPECÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS
Despesa 153 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00

Mem./CI 64.600/23.
54857

17.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 17.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 1.3257 - MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Edição 3.424 | Ano 13
16 de novembro de 2023

Página 67

Certificação Digital: 2HMTYJRW-BDESOAT1-K6NF2ZOX-LXNI4W50
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1275-8957-678
Página

4 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 100 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 341.482,0020018

0,00Total da despesa: 341.482,00
Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Despesa 811 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - EMENDA INDIVIDUAL BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.6

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 4.000.000,00

Mem./CI 49.427/23.
20729

0,00Total da despesa: 4.000.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL
Despesa 833 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160031100000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - EMENDA INDIVIDUAL BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.6

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000.000,00

Mem./CI 49.427/23.
20730

4.000.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9071 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 347 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 341.482,0020017

341.482,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 4.341.482,00 4.341.482,00

Total do órgão orçamentário: 4.341.482,00 4.341.482,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 593 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00

Mem./CI 65.303/23.
17317

200.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 641 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Mem./CI 65.303/23.
17316

01/11/2023 Redução da Despesa 402.000,00
65.303/2023

17392

0,00Total da despesa: 452.000,00
Programa: 3209 - GESTÃO DEMOCRÁTICA E PARTICIPATIVA

Ação: 2.8104 - PROMOÇÃO DO REPASSE DO FUNDAFE
Despesa 504 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 100.000,00

Mem./CI 65.303/23.
17315

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 334 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 120.000,00

Mem. Nº  65.303/2023
17776

0,00Total da despesa: 120.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil

Edição 3.424 | Ano 13
16 de novembro de 2023

Página 68

Certificação Digital: 2HMTYJRW-BDESOAT1-K6NF2ZOX-LXNI4W50
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1275-8957-678
Página

5 / 5https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE
Ação: 2.4012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL

Despesa 416 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 70.000,00

Mem. 65.303/2023 - Anulação e suplementação orçamentária.
17390

01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00
Mem./CI 66.439/23.

17707

100.000,00Total da despesa: 70.000,00
Despesa 765 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00

Mem.  65.303/2023
17391

01/11/2023 Redução da Despesa 100.000,00
Mem./CI 66.439/23.

17706

01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00
Mem./CI 65.303/23, desp. 4.

17780

190.000,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 829 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 402.000,00

Mem. 65.303/2023
17393

402.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4107 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL
Despesa 588 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Redução da Despesa 50.000,00

Mem./CI 65.303/23.
17314

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 892.000,00 892.000,00

Total do órgão orçamentário: 892.000,00 892.000,00
Unidade gestora: 9 - Agência Municipal do  Empreendedor- AGE Petrolina-PE

Órgão orçamentário: 65000 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR
Unidade orçamentária: 65100 - AGE - AGÊNCIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDOR

Função: 23 - Comércio e Serviços
Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 3323 - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO EMPREENDEDORISMO

Ação: 2.4114 -  MULHERES EMPREENDEDORAS
Despesa 756 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150100000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/11/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00

Mem./CI  66.967/23.
3482

18.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 18.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 18.000,00 0,00
Total do fundamento: 8.641.368,40 8.641.368,40

Total geral 8.641.368,40 8.641.368,40

Edição 3.424 | Ano 13
16 de novembro de 2023

Página 69

Certificação Digital: 2HMTYJRW-BDESOAT1-K6NF2ZOX-LXNI4W50
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


